UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Ioan. Petri Maffei, Bergomatis, E Societate Iesv,
Historiarvm Indicarvm Libri XVI.**

Maffei, Giovanni Pietro

Antverpiae, 1605

Selectarvm Epistolarvm Ex India Liber Secvndvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11473

petendi causa concessit. quo impetrato, perceptis iam Christianæ
fidei rudimentis, tota de re dominum fecit per litteras certiores,
eumque ita IESV fauente commouit, ut conjugem & socrum ad
ipsum continuò dimiserit, quæ item ad Ecclesiam aggregata sunt
& conjux quidem quindecim post diebus excessit e vita, IESVS,
MARIA p̄è pronuntians: quam multis rationibus in cœlum as-
cendisse confidimus: Alexander verò vxoris morte sanctissimè ob-
ita adeò permotus est, ut omnem pecuniam abjicere, vitam cœli-
bem agere, & quoad spirauerit, Cosmo Turriano parere decreuer-
rit. Pius sacrificiis tuis & reliquorum patrum fratrum que mihi ca-
rissimorum me valde commendō, è Bungo, iij. Nonas Octobris,
MDLIX.

LIBRI PRIMI FINIS.

SELECTARVM EPISTOLARVM EX INDIA LIBER SECUNDVS.

LAVRENTII IAPONII AD
SOCIOS.

ACCEPI vestras litteras, quæ mihi perju-
cundæ fuerunt: & quoniam intelligo quan-
to vicissim desiderio teneamini aliquid de
statu nostro cognoscendi, exponam paucis,
quæ nobis in hac Meacensi prouincia con-
tigerunt. Primū igitur Didaci domum de-
uenimus in Sacomoço vico: qui vicus jacet
ad montis Frenoiamæ radices, in quo
cum cœnobia litteratique permulti, tum verò insignis cuius-
dam principis Bonziorum domicilium cernitur. ad cum mon-
tem cùm peruenissemus, misit me Gaspar cum litteris ad Bon-
zium nomine Daizembum, quibus ille perfectis, aduentusque
nostris

nostri causa cognita, respondit, magistrum suum ex principib⁹ eius ordinis vñam, qui ē Bungo nos euocauerat, anno superiore extremum diem obiisse; & se tenui re familiari, auctoritate nulla relictum, præsidio nobis esse nō posse. ad eum tamen post die Gaspar & ego reuertimus: & quoniam nos atidē ipse deceque eius discipuli Bonzii audire videbantur, apud eos verba feraimus: à quibus admoniti nullas religiones in ea loca iniussu Bonzii eius regionis maxi⁹ induci posse; deditus operam diligenter, vt eum conueniremus. Sed cū res parum procederet, oppidi præfectum postremō rogauimus, vt nos ad illum introduce ne grauaretur. Tum ille: Si disputandi causa venistis (inquit) eludemini, sīn ædium visendarum, id spectaculum vobis pecuniā muneribusque mercandum est. Gaspar, vt omnes aditus clausos Euangelio vidit, à Frenoiama profectus, Meacum contendit. In ea vrbe quatuordecim dñs in ædibus conductis morati, ad docendum minimè accommodatis, in alias migrate coacti lumen loco celebriore positas. Huc Meacenses nonnulli iam ad audiendū euangelium ventitabant post quintum autem & vigesimum diem, Bonzio nos dēducente, viro in primis ciuitatis hōbile, Regem seu Imperatorem Gaspar adiuit. à quo ita amicē acceptus est, vt ex ipsomet eius poçulo, honoris & amicitiae causa, libereret; tum verò frequentiore etiam urbis parte nobis ad habitandum assignata, magna vis omnis generis hominum ad nos, velatiendi vel disputandi causa, confluxit: sed animis initio tarduratis, vt verbo Dei auditō partim blasphemarent, partim etiam irriderent nos atque deluderent; per eos dies cū honesta mulier Meacenſis ad concionem venisset, ubi peroratum est, Baptismū petiit statim: sed rem distulit Gaspar, eo quod mulierem nondum ad id Sacramentum idoneam repperit. Cungues præterea duo magni honoris nomen id est) noctu ad nos audiendos ita se conferbant, vt nostram doctrinam valde probare viderentur: quidam verò ē principibus oppidi Gamangoxini, qui Meaci habitat, cum decem ipsis apud nos Christianus est factus. postea cum Gaspar ad Mioxindonum, qui præcipuum Meaci obtineret dignitatis locum, auxiliū petendi causa à primario quodam cuius deduceretur; tota vrbe percrebuit, Mioxindoni iussu primarium illum virum in vincula Gasparem coniecisse. rursus, cum urbis præfectus per compita edixisset, ne quis Gasparem lāderet; fictis rumoribus multi edictum esse mentiebantur, vt Gaspar oppido pelleretur. huiusmodi multa prætereo, que singillatim enarrare nimis longum est. Sed iuuante Domino Iesu Christo confidit.

conficiimus, nos, ut adhuc fuimus, ita etiam in posterum incolumes futuros magna cum diuini nominis gloria, rabiéque ac dolo- te diaboli, quando iam nostri in hanc urbem aduentus ad Ban- duensem usque Bonziorum Academiam fama penetrauit, sexcen- tis passuum millibus Meaco distantem. interim Bonziorum minis atque importunitate compulsus hospes is, ad quem diuerteramus, nos domo sua dimisit; itaque in aliam nos recepimus. Hic acrius etiam in nos aduersarii sœuire cœperunt, cum nos alii simias, vul- pes alii, alti denique à dæmonibus occupatos, anthropophagos- que appellarent: pueri etiam eorundem instinctu cum cæteris in- juris contumeliisque, tum etiam lapidum, glebarum, & arenæ conjectu infestarent atq; laceferent. Quanquam his rebus, Do- mino adjutante, minimè deterriti sumus, quo minus Euangelium ad mensem Apriliem usque nuntiarémus, cui Iaponii centum cir- citer fidem habuere, baptizati que sunt sub id tempus Bōzii quin- que nos conuenerunt ex ea secta, quam Baracaque appellant, qui meditationibus quibusdam vacant arbitratu suo confictis. ii cum nonnulla de nobis quæsissent ejusmodi, ut appareret eos à dæmo- ne agi; Gasparis responsis vidi abjecti que conciderint. Duo præ- tece ex ea secta quæ Tendaui dicitur, cum diu nobiscum de reli- gione atque acrier disputassent; concessere ad extremum veram nostram esse doctrinam, tametsi eorum nemo se ad Christum adjunxit:

Alius in primis eruditus, cum è sermone Gasparis cognouisset vnum esse opificem rerum omnium, animosque hominum nun- quam interire; idcirco negavit se Baptismum petere, quod ex im- purissimo flagitorum cœno emergere castaque viuere se posse diffideret.

In Bonziorum ordine magnum est nomen eorum, quorum eri- ditionem duo quidam ex principibus suo chirographo comproba- uerint. Ea veluti quedam canonizatio est: in sella cōstitutos ado- rant, eorumque approbationem scripto testantur. ex eo tempore qui probati sunt, certos locos cæteris ad meditandum proponunt. Hunc dignitatis gradum adeptus Bōzius quidam, nomine Quen- xu, qui ipsos triginta annos in meditando consumpsérat; in char- ta pratum & in eo aridam arborem depingendam curauit. ad ar- boris autem radices carmina duo descripti judicium chirographo confirmata, quorum hæc erat sententia:

Prioris, Cedo, quisnam te seuit arbor arida?

Ego, cuius principium nihil est, finis nihil.

d

Poste-

50 SELECTARVM EPISTOLARVM
Posterioris, Meum cor, quod neque esse neque non esse habet,
Neque it, neque redit, nec reginetur vspiam;

Is igitur Bonzius cùm ad Gasparem venisset contumacia infus, quod diceret iam sibi perspicuum esse, quidnam antequam nasceretur fuisset, quid tunc, quid denique post mortem esset turus; seque non discendi causa, sed animi tantum, ad nos accedit; diuinitus ita repente immutatus est, ut verè nihil esse quidem sciebat, sibiique Christianam doctrinam esse necessariam intellexerit. Baptizatus itaque summa populi admiratione, vita exemplo, quam dicit sanctissimam, alios aliquot partim conuerit ad Christum, partim vehementer commouit. Cosmus autem amicus noster, qui ante sexennium in Bungo baptizatus est, aduentum nostro cognito nos statim adiuit, parentibusque ac patria relatis Dominum cœlebs colere & Gaspari obedire constituit. Bonzius erat quidam admodum senex, annos iam quadraginta in meditando versatus. is Christianam religionem ita audebat atripit, id ætatis homo ad verbum Dei audiendum à sex passuum milibus ventitet. Ad hæc, Bonzii circiter quindecim Christum securum legitimis jungi nuptiis, partim cœlibem vitam agere (quod in eo hominum genere maximè mirum est) decreuerunt. Iuxta Farima habitat Bonzius, qui piscibus, carnibus, frumento, deo, denique oryza abstinet, herbis tantum vicitans, arboribusque baccis ac pomis, quiq[ue] æternæ salutis adipiscendæ causa voto se obstrinxit è libro quodam Xacæ, quem Foqueum appellant, se gratis plebem eruditurum. Narrauit autem nobis, ante decennium per nocturnam quietem sibi visum esse verum cum sacerdotibus, qui è Cenghequu, hoc est Europæ regione venissent, sibiisque rectum ad salutem iter ostenderent, expertumq[ue] postridie, statim audisse Amangutii esse presbyteros quosdam è Cenghequu, de vita futura publicè disputantes. His auditio Euangelio gausus est; sed quoniam sine compunctu Meacum festinè venerat, dixit se Fariman redditum eo animo, ut fabri lati rebus necessariis, votisque negligentis, & fallaci illa vita aprobitate deposita, Meacum reuerteretur, & Christiana sacra subcepert. occultè etiam ad nos contulere sese audiendi Euangeli causa viri insignes duo, quorum alter in meditando exercitus, quodam quasi Episcopi munere fungebatur: alter erat Bonzius legum peritus, & concionator, qui in eo congresu Gaspari aperte confessus est, in laponica philosophia simplex nihil esse vel solidum. Bonziorum quoque familia, quæ à Foxequu nomine

duximus
verbis
lumen
tine
tos;
ante
& la
piscis
e co
fus
tion
lebini
exerc
ince
boli
aliqui
uerbi
gou
dam
lon
sper
cœl
pro
nose
etia
bus
fias

CO
H
Vile
sum
cenc
paru
pate
pat
cere

EX INDIA LIBER II.

51

duxit, vitamq; saueriorēm cæteris omnibus profitetur, audito Dei verbo, nostraque vitæ ratione perspecta, quod Gaspar gratis populum doceat, & cum ipse omni seminarum consuetudine abstineat, tum laicos vna tantum uxore jubeat esse contentos; offendit cæperunt in Bonzio quodam præfecto cœnobii, quem antea venerabantur ut Deum, quod amicas habeat in occulto, & laboris in docendo sui mercede exigat: cumque carnium ac piscium esu cæteris interdicat, ea ipse clam comedat; quo circa eū ē cœnobia pelleat, aliumque pauperem ac bene moratum in eius locum sufficere decreuerunt. Tres præterea, iisdem meditationibus clari, quintum iam diem conciones nostras assidue celebrant, quos propediem baptizatum iri confidimus, eam rem ad exemplum magnopere profuturam. Non longè ab ædibus nostris incendium excitatum est: cuius incendii in nos, ut veneficos diabolique præcones, causa conferebatur: sed iam Bonziorum furor aliqua ex parte defervuisse videtur. quorum cum ita multæ ac diversæ numerentur sectæ, suam quisque profiteri nos dicunt; Xingouini, id ipsum Denichi, quod illi prædicent: Iexuani Fobē quodam suum: Foquexani Mion, (disciplinarum ea nomina sunt) londaxuenies Amidam: Xintani denique Quoquium: sed ut speramus, non longè aberit, quin omnes fateantur legem summi cœlorum terræque opificis nostro præconio promulgari: quem pro sua infinita clementia facturum esse confidimus, ut ipsum agnoscant, agnitoque, omnem laudem & gloriam tribuant. Vestras etiam atque etiam, fratres mihi carissimi, & istius Ecclesiæ, quibus egeo maximè, deprecationes imploro, Meaco, iij. Non. Iunias, MDLX.

CONSALVI FERNANDI AD QVENDAM E
SOCIETATE IESV.

HICCE litteris nonnulla, frater mihi carissime, per se-
quar, quæ, in Iapone dum essem, in vinea Domini
gesta sunt. Versabatur eo tempore Firandi Gaspar
Vilela, cuius jussu Gugielmus vias urbis ære campano cir-
cumiens, pueros ad Christianam doctrinam Iaponicæ dis-
cendam in templum cogebat: ex quibus unus, admodum
parvulus nondum ad certum Christianorum adjunctus, Gas-
parum adiit, Baptismum magnopere efflagitans. quem Gas-
par, id ætatis puerum, patre ethnico, cum prius perdis-
cere juberet capita Christianæ doctrinæ, respondit ille, nequa-
d 2 quam

quam se inde abiturum, quoad Baptismo illustratis esset. denique domum ad suos regressus, ita cum parentibus egit; ut patrem, matremque, fratres, ac sorores ad Baptismum adduxerit. Ad aliud venio non minus mirabile. Dinturno morbo vexatus ethnici quidam ex optimatibus; cum varias curationes frustra tentauit suadenti Christiano, cuidam, ut ad valetudinem recuperandam Christiana religionem suscepit, ad templum nostrum accederet aquamque lustralem ebiberet; paruit agrotus: statimque pristinam valetudinem est restitutus. alii praeterea morbi complures in his regionibus eadem aqua pelluntur.

Alius Christianus etiam è graui morbo iam propè animam agret; me accersitum rogauit, ut quoniam esse è Societate pro se Dominum deprecateri sanitatem se continuò receptum psalmis septem poenitentialibus recitatis, magnam ipsius fidem Dominus redditam statim valetudine remunerari dignatus est.

Profectus ex eo loco Gaspar in insulam quandam ad promulgandum Euangelium, incolas plus sexcentos triduo baptizans Christianæ fidei præceptis imbutos. quæ res tanto diabolum affectat dolore, ut unum è Bonziis eò miserit, qui populo persuaderet falsa esse quæ Lusitanus concionator docuisset. quare cognitus Gaspar confessum eodem legauit è nostris, qui apertis ratiobus aduersarii mendacia redargueret. quæ res Christianos nō nisi diocriter fecreavit.

Haud ita multo post, barbari tres è principibus ciuitatis, communis consilio profecti ad excindendam Crucem in monte Christianis erectam, vixdum scelere perpetrato, inter se rixam perirent, sibiique inuicem idipsum facinus exprobrare: demum ei rixa peruenit, ut eo ipso in loco, ubi Crux posita fuerat, inter se prouocatione dimicauerint: quorum duo postridie manu mortali ibidem reperti sunt: tertius vero nusquam postea apparuit, relatus à dæmonibus creditur) nec aliud quidpiam de illo autem est, nisi quod biduo post adolescentis quidam repente ab omnido spiritu occupatus palam dicebat; se nimurum esse qui Crucem præciderat, & propterea se in altera vita torqueri acerbitatem. quod ubi videre Iaponii, rei occultanda gratia adolescentem abscondere statuerunt, atque ita ex oculis nostris evanuit, ut nihil de ipso deinde cognoverimus, incertumque sit, eum ne interficerint. qui partim hisce de catifis, partim quod sexcentos quos dixi neophytes viderent alios idola cremantes, alios in mare projicientes, concursu ad Regem facto postularunt, ut Gasparem regni finibus pelleret, quibus Christiani cum ex altera parte

resisterent, resque iam ad arma spectare videretur; Rex misit qui Gaspari nuntiarer, nequaquam sibi placere eum in suo regno interimi, proinde ad Socios sese recipieret. quocirca in Bungum, ubi erat eo tempore Cosmus Turrianus, inde concessit non sine magno quidem animi dolore, quippe qui in spem venisset Regis ipsius ad Dominum traducendi. is enim saepius Gaspari praesente medixerat, se animo ac voluntate esse Christianum, & pro Christiano le gerere, quod praeclarè intelligeret patriæ superstitiones quantum a veritate distarent.

Valetudinarium & sodalitium, quod Misericordia vocant, à Cosmo institutum in urbe Funaio Regni Bungensis, ethnici magna cum approbatione suspiciunt: cùm enim inter se ex animo ac verè non ament, mirantur in primis, reperiri in toto orbe terrarum, qui pauperes curet, iisque necessaria cuncta suppeditet.

Duo sane admirabilia mihi narrata sunt, quæ in hoc oppido cōtigere. Ethnicus quidam è primoribus ciuitatis ancillam habebat Christianam. atque, vt ethnici ferme Christianos auersantur, conversus ad famulam, Cur, inquit, tu Christiana es, cùm ego sim ethnicus? nisi continuò ab ista religione recelleris, hisce ego te manibus interficiam; Cui serua Dei non eo consilio se Christiana sacra suscepisse respondit, vt iis mox desertis ad barbaros ritus rediret. tum herus eius perseverantia cognita, cùm mortis minis interdixit, ne ex eo tempore ad Crucem adorandam sese conferreret, illa verò diuino fulta præsidio, nihil idcirco ab instituta Crucis latræ desistere, quoad eam herus obuiam in itinere factus, occidit.

Alterum illud est: Paucis antè diebus, quām ego ad hunc Firandi portum venirem, Sinarum nauis Lusitanum quendam, qui apud Sinas in vinculis fuerat, in eundem portum aduexit. Sinæ aliquot ibidem commorantes cùm ad nauim accessissent, vt Lusitanum viderunt, querere de nauarcho Sina populari suo cœperunt; quo consilio Lusitanum in ea loca perducere ausus esset, cùm Rex Firandi sacerdotem Lusitanum ex oppido pepulisset; nisi spoliari se ab Rege nauigio vellet, continuò Lusitanum interficeret. Hæc dum agitantur, diuinitus factum est, vt Christianus Iaponius quidam interueniret. is ybi mœstientem Lusitanum aspexit, ad eum confessim accedens, causa mœstia cognita manu apprehensum bono animo iuber esse: quantum per suas facultates licet, nihil ei apud se defuturam. inde perducit domum, ibique hominem habuit quoad vsque nos eò peruenimus. Et sanè Lusitanos Christiani tanta benevolentia præsequuntur, vt in eorum ædes

34 SELECTARVM EPIS TOLARVM

et quæ liber illis atque in suas ipsorum aditus sit: sed tum præcipue
præclarum amoris sui documentum dedere, cùm Iaponii factis
eos coniuratione arma ceperūt, quod ubi à Christianis cognitus
est, communi statim consensu ad eorum defensionem se vel capi
periculo compararunt: cùm ex eis quidam, extrema iam atate,
liquorum domos circumcurseret, horareturque omnes ad me
tem pro Christianis fortiter oppetendam: quare perterriti barba
ri, à suscepto consilio destiterunt. Obscurate fratres carissimi Do
minus, ut huius gentis animos ad suos errores ac misterias re
gnoscendas illuminet. Cal. Decem. MDLX.

LVDOVICI ALMEIDÆ AD SOCIOS IN
LVSITANIAM.

Niis litteris, quæ avobis ad nos assidue perfici
tur, insignes amoris erga nos vestri & caritatis
nuntur notæ. apparet etiæ quanto studio teneamus
ad nos subleuandos in hæc loca veniendi; hæc pia
pietatis volutatē, quoniam nos remunerari nō posse
mus, Dominus ipse pro sua benignitate compellens
quamquam ut amori vestro nos etiæ aliquā ex parte respōdemus
(quoniam auctis scire quid à nobis in re Christiana geratur) an
huius præsertini acta ad vos perscribere statui.

Balthasar Gagus hoc anno ex Iapone profectus in Indiæ, ad
ea tempestate retentus, hyemauit in ora Sinarum: atque id
causæ, cur à nobis huiusc anni litteras non acceperitis. Post
discessum nuntii Meaco allati sunt, Bonziorum in Gaspari
Vilelam odium aliquantulum refrixisse. itaque rursus aureo
re cœpisse Euangelio, fierique aliquos Christianos, atque
nobilissimos homines, & in rebus Physicis admodum intelligentes.
Missæ sunt etiæ aliquot à Meacepsibus illis neophyti
Bungenses Christianos epistolæ; quarum vna duodecim circu
paginarum magnam harum regionū Christianis atrulit volu
tem, sæpiusque descripta, omnia Christianorum loca percurrit,
simul recitatatur etiam ethniciis. Summa erat epistolæ, scilicet
Iaponis omnijum (quæ plus vndecim sunt) expositio simul & co
futatio, cum religionis Christianæ confirmatione: nec vero para
tas vñquam res Iaponiorum fore, quoad omnes fierent Christia
ni: atque idipsum multis apertisque rationibus probabatur. Mc
eepisse ad urbem Sacaium, quæ bidui distat Meaco; ubi specia
litas

gna messis uberrimæ ostendebatur, non modò quòd sit libera, & in primis ampla Iaponis totius; sed multo etiam magis, quòd cum quidam è principibus ciuitatis illuc per litteras inuitasset, ædesque suas ipsi ad Evangelii promulgationem obtulisset. cuius tantum est eius rei desiderium, ut in Bungum etiam certum hominem cum mandatis miserit ad Cosmum Turrianum. Recordabitur, vt speramus, pro sua bonitate Dominus harum gentium, casque conuerteret ad se; nos autem in suo confirmabit obsequio.

Quod ad Bungensem Ecclesiam attinet, quæ nunc quidem est Iaponis omnium maxima, admodum augetur in dies, (cæptis admirante Domino) cùm virtus veteranorum, tum etiam tyronum numerus: quorum tanta est pietas, vix ut possim verbis assequi: nonnulla tamen attingam, vt ex iis reliqua intelligatis. Primum nulla nox præterit, (vt mihi quidem videtur) quin verberationes in templo fiant, ac ferè semper omnium, quotquot ibide[m] eo tempore sunt. quibus in templo non licet, iis se se intra priuatos parietes cum vniuersa familia verberant. Quotidie, quamvis ningat, Christianis refertum est templum: nec reseratur ferè, quin multi reperiantur ad limina præstolantes. Festis autem anni celebrioribus tanta vis hominum confluuit, vt ad multitudinem capiendam umbracula è frondibus raptim exstructa cum templo continuare necesse sit: atque alii quidem præcipuis anni festis, alii verò diebus Beatissimæ Virginis sacris, alii quintodecimo, alii etiam octavo quoque die Confessione maculas abluunt. Sed Bungensem studium ac pietas Quadragesimæ præsertim diebus elucet. res profectò visenda: quippe in singulos annos crescit huius Ecclesiæ religio ac probitas.

In pueris iis, qui ad nos Christianæ doctrinæ gratia ventitant, aliqui ita parui cernuntur, vt nihil genere præter catechismum eloqui possint: itaque id ipsum quod tenent memoriter, oppido concinunt. Prope templum nostrum duodecim circiter Iaponii patresfamilias habitant, quorum filii puerique singulis noctibus, auditio signo salutationis Angelicæ, ad Crucem conueniunt in ea vicinitate desixam; ibique nixi genibus totam horam quotidie in Christiana doctrina decantanda consumunt: idque parentum iussu, quorum tanta est pietas, vt infantibus Christiana rudimenta vñà cum lacte paulatim instillent, eosque tenera adhuc ætate nostram in disciplinam domesticam traditos Domino consecrent. nec verò parentū pietatem non imitantur liberi, atque

56 SELECTARVM EPISTOLARVM

vnus præsertim natu maximus omnium, annum agens tertium-de-
cimum; cui super mensam cruciatus CHRISTI lapouicè recum-
ti fluunt interdum ex oculis lacrymæ, nulla vultus mutatione;
alii verò eotundem cruciatum recordatione commoti, pi-
Christum liberatorem verbis affantur, ita suauiter, vt cuiuslibet
ferreum quamvis pectus emollient. Itaque horū quos domi-
camus operam ad conuersionem harum gentium magnō no-
visi fore speramus: quippe cùm Iaponios auditores patria lingua
magis quam peregrina retineat: alios præterea quinque Iaponis
apud nos habemus prouecta iam ætate viros admodum probos
tres videlicet Funaii, quartum Meaci cum Gaspare Vilela: polli-
mus comes est peregrinationis meæ, annum agens alterum &
gesimum, tanta in dicendo suauitate ac lepore præditus, tu-
ditorum animos mirabiliter capiat: hæreses verò Iaponicas in-
tāque de physicis ita callet, vt hosce philosophos omnes rehu-
ac vincat. faxit Dominus, vt eorum animis ignem injiciat. Chri-
stiani Facatenses, ac præsertim vnus è principibus, Colom-
missis nuntiis per Deum obtestati sunt, vt eò aliquem è Socie-
tate mitteret: velle se optimum templum extruere, & ius alicui
ptibus quotquot è nostris ibi commoratentur: quod iam fien-
ptum est. hisce de causis, & simul, quod multi Christianorum
alicuius è nobis aduentum sermonesque iam diu desiderabant
creuit Cosmus, vt initio Iunii anni MDLXI. ad eos pagos & loca
finitima inuisienda discederem.

Pridie quam Facata in perueni, aduentu meo cognito Chri-
stiani obuiam mihi alii ad tria passuum millia, alii etiam longius
magno cum gudio processerunt. ego complures dies in ca-
moratus, incolas circiter septuaginta sacro fonte lustrati.
quibus erant Bonzii duo Iaponicarum legum sanè periti, cum as-
teretiam regius concionator fuisset. is septem dies mecum dispe-
rando, interrogando, quæ dicebam in commentarios re-
rendo consumplserat, cùm immensa Dei Domini nostri Iesu
ei tandem affulsa, & illius exemplo multorum præterea tenebant
disputit.

In eadem vrbe Facata cùm alii complures, tum præcipue do-
morbo graui laborantes diuina ope sanari: quorum vnus paten-
tias tanto capit is dolore torqueri solitus, vt violentas fibram
manus inferre sàpe tetarit, tertiodecimo die Dei benignitate co-
valuuit. alter erat iunior lepra fœdissima coopertus. is, quod
Christianis honorifice pieque sentiret, putaretque iuuante Doni-
no hibi per me sanitatem reddi posse; in meū conspectu adductus ab
qua

quem ut vidi, negauit me ei morbo posse facere medicinam: verum tamen ne plane modestus a me discederet ipse, quique eum adduxerant; remedium quoddam illi prescripsi facilissimum, & post tertium diē ad me redire iussi: ita nitidus rediit, ut nulla unquam scabie labrasse videretur. equidem obstupui perspecta hominum fide, aperque denuntiaui Christianis, ne sanitatem pharmaco, sed Deo Domino fideique suae acceptam referrent: quæ quidem etiam in animos eorum, qui morbo liberati fuerant, redundauit. nam uterque Baptismo petito, & post catechismum imperato, ad Ecclesiā aggregatus est. cumque iam discessus mei tempus appeteret, quo ex quo animo id ferrent, spem illis maturi reditus praebui: quorū duo primores ita obfirmato animo itineris mei comites esse statuerunt, ut eorum studiis remittere aut eos de sententia demouerent nulla ratione potuerim.

In exitu Iunii Facata discessimus in insulam Tacaxumam, ambiu passuum sex millium, in ditione viri principis Firandensis, Antonii nomine: ubi cum essent quingenti circiter Christiani, ethni ci tantum octo; ii quoque ad Deum nostro aduentu conuersi sunt. Preest autem eorum institutioni, excellenti virtute vir, qui è Bonizio Christi seruus effectus est. adē habent, quæ idolatri antea fuerat, in primis ornatam: cuius vestigali, itemque eleemosynis, quas erogat institutum ibi quoque Misericordie sodalitum, non modò ipsi antistes alitur, sed etiam inopes peregrini, qui illuc sanè multi (quod vidi per eos dies) religionis causa ventitant. eadem stipis per Misericordie sodales ritè fideliterque distribuendæ ratio seruatur etiam in vicina insula Iquicuchi, itemque in cæteris insulis, in quibus Ecclesiæ sunt: quo sit, ut ad iter iis regionibus faciendum sarcinæ & impedimenta minimè sint necessaria: quippe, quounque peruenias, omnia tibi gratis ac sedulo compantur; maritimo itinere naues, terrestri comites & iumenta: quæ recusés, iniuriam videlicet sibi fieri, sequē in Christianis officiosis numerati non putant.

Firando cum ad hanc inuisendam Ecclesiam aliquot Lusitani venissent, horum Christianorum religione, precandi studio, obedientia, amore non modò in sacerdotes nostros, sed etiam in omnes eorum vicarios, tantopere delectari gauiisque sunt, ut mihi affirmarent, Socios nostros, qui in cæteris orbis terræ partibus versantur, si vel particulam norint eorum, quæ cum his Christianis geruntur, omnes Iaponicam hanc prouinciam expedituros: quod equideim credo: nam una profecto Christianæ doctrinæ de cantatio multas vobis prælætitia lacrymas exprimat. quid enim

si videatis pueros centum ac puellas, bis quotidie catechismicas conuenientes, qui paucis antē diebus dicati diabolo fuerant, iam Christianos templum ingredi, aqua lustrali se aspergere, et cum ad precationem ritè genua flectere? quid si duobus eorum voce praeuntibus, subsequentes ceteros, doctrinæque percepta concinentes audiatis: idque tanta cum modestia ac cunctia, ut oculos semper humili defixos habeant, ac duo illipso fertim, qui voce praeunt, (quos ego de industria non sem & curiose notaui) & quidem in maximis caloribus, cum eorum sudore manarent, tanta fuere constantia, ut manus, oculi pedes nunquam mihi mouere conspecti sint: raptos profundis qua contemplatione dixilles. nec verò doctrina tantum contenti sunt: nam eius quoque explicationem libenter nobis requirunt. Iam verò quanta cum animi vestri volupia intueamini Iaponios hosce Christianos positis genibus, manu que sublatis, Christum è Crucis pendentem adorantes, immis ad solum usque fluentibus, in tormentorum Domini operatione ita demersos, ut penè ecstatici videantur? atque hoc quod in hisce insulis propè desertis, quid de iis locis existimandis in quibus (ut in Bungo) Sacramentorum est usus frequens cum ita sint; miserear (quaeso) vos fratres carissimi harum Ecclesiarum, Deumque cum gemitibus obsecrate, ut supplementum quod è Societate nostra dignetur hoc mittere. quod si fortuna diu distulerit, quam vereor, ne qui venerint, paucos superius è nobis offendant: siquidem tres hacestate magnum vicarium adiuimus, quam tuetur Dominus, ut opinor, quod a nobis ad nouam hanc vineam tuendam colendamque succederet.

Ex ea quam dixi insula in aliam traieci majorem, quam Iaponia cuqui vocatur. incolas habet circiter mille quingentos, Christianos ferme octingentos. ii, quod iam antē de meo ad eum cognoverant, obuiam mihi nauem cum primoribus aliquot Christianis miserunt: quam ut consendi, in ipsa navigatione, transpassuum millibus, antē quam ad insulam peruenimus, Crucifixum edito loco positam, quam satis amplio intervallo circum murus, sepeliendis Christianis cimiterium efficit; ubi defecimus, humanissime excepti, continuò ad salutandam Crucem more perrexiimus: inde templum eorum inuisimus, eleganter et iactura ab institutis operibus auocarem, dimisi, concione in iustitium & vespertinum tempus, puerorum verò catechismus pomeridianum indicto. itaque tanti concursus fieri cœpti sunt.

cum multi excluderentur, aream, quæ ad vestibulum templi est, st̄oreis pro re nata contegere necesse fuerit. Templum est autem excuso loco, lucoque denso, & ad aspectum iucundo. in id ascenditur gradibus, quibus in imis stagnum est aquæ, nudis pauperum pedibus abluerendis, non superstitione vel cæremonia, sed ne templi catastromata calcata commaculent. Postridie quam huc veni, cæteras quoque sacras ædes lustrauit pulcherrimè positas, quippe quæ ante id tempus idolorum fuissent, quibus colendis optima loca diligenter exquicabantur: hoc autem tempore adiutui Iaponii sunt illi ipsi, qui nuper Bonzii, nunc Christiani appellantur, antea dæmonem, nunc IESVM Crucifixum supplices venerantur & colunt. Et quoniam ex altero pago eiusdem insulæ sanè frequenti ad alterius pagi templum, trium ferè miliarium interallo, Christiani magno suo incommodovenire cogebantur; templū ibi quoque exædificandū curauit, quod paucis diebus multorum subsidio magnaque omnium alacritate perfectū est, tabula picta, cæteroq; ornatū ex vrbe Firando illuc aduecto. Christianorum animis recreatis, cælestiq; fonte purgatis iis, qui ad Baptismū videbantur idonei; ad alium Christianorum pagum, quem Xixi vocant, ire perrexī, vt eos per Euangeliū solarer, & simul vt in æde noua, quæ tum ab iis ad tectum perducebatur, facillum exstruendum curarem, Iquicuchenib⁹ Christianis officiosè nobis in eam rem fabros lignarios septem aliaque auxilia necessaria deferentibus. ibi igitur amantissimè excepti à Christianis; qui, quasi regem exspectarent, ita sedulò vias antè purgatas ornauerant, prima luce & vespere de rebus diuinis disputare instituimus, quo commodiūs ceteris horis diei facello exædificando vacarent, quod summa eorum diligentia paucis diebus est absolutum. Catechismi deinde cura certo homini tradita, Irām traiecimus eo consilio, vt Facatam propediem reuertemur, quod eius peregrinationis spatium Cosmus nobis ad Augustum exeuntem usque præscriperat. Irā, Cruce salutata, cum incolis egimus, vt ibi templum, nullum enim erat, communī consilio facerent. ad quod nobis Firando sacrae imagines ceteraque necessaria ornamenta transmissa sunt. nonnullis concionibus habitis, quibus in fide Christiani sunt confirmati, Baptismoque lustratis qui lustrandi supererant, Casungā inde contendimus; ubi tanta nobis hominū multitudo sese obuiā effudit, vt festi alicuius diei solennis celebritas videretur. Cruce adorata, ad primarium quendam Christianum diuertimus, apud quem nonnullis concionibus habitis, magna omnium voluntate decretum est templum, in quo sacerdotes sacrificarent, si qui in ea

loc⁹

loca venirent: quò item Firando necessarius sacrorum apparatu est missus. Interea dum h̄c agimus, mihi grauis homo narrauit Iquicuchi, mulierem Christianam suadente diabolo, siue eius ministris, abortus faciendi gratia pharmacum sumpsiisse eiusmodi, infantem ipsamque parētem necauerit. Huius corpus Christianum, quippe quæ noxa capitali obstricta migrasset, in ipsorum cemeterio, in quo Crux est posita, sepeliri cùm vetuissent; illa postquam dies periculosè ægrotanti adolescenti cuidā Christiano perivisum: Corpus (inquit) meum sacra sepultura prohibitum est filii quidem: sed ne idcirco me Christiani damnatam existimarent antè quam è vita discederem, Dominus cōtritione mea lacrymos placatus est. quibus rebus Christiani ex adolescenti cognitis, is deinde conualuit) valde animati sunt.

Ex eo loco rursus ad pagū Iquicuchi, atq; inde, spe redit⁹ Christianis relicta, Firandum discessi ad quædam sacrorum instrumenta accipienda, quæ nobis Lusitanorum nauis aduerterat.

Firandum ut venimus, nauarchum Lusitanum allocuti, ad athonium diuertimus statim, qui cum vniuersa familia nos per amiter accepit, detinuitque ad multam noctem, nonnulla de officiis religione percontans: postridie nauarchum adiui, ut per egnam tabulam pictam in navi proponeret Christianis villadam, quos in proximum Dominicum diem (quod eorum comodo fieret) ad concionem simul & spectaculum, dimissus per agros auctiis, euocauimus. interea nocturnis hortationibus cùm cæteri Christiani in fide animati sunt, tum ethnici circos quinquaginta ad Baptismum adducti: in iis, è proceribus quædam Antonio non inferior. Et quoniam Firandi sacra ædes nulla petiit nauarchus ab Rege, ut in area nostra excitare licentia ædicolam, in quam Lusitani, qui versabantur ibi nonaginta, religionis causa, conuenirent; eademque Firandenses Christiani deinceps vterentur. cui Rex se deliberaturum respondit. Ea erat de simulata negatio: itaque id ubi resciuimus, apud Christianum in area nostra habitantem priuatum sacellum exstruere atque adunare constitui, quod ille tanta animi alacritate studioque receperit, vt ædium duarum quas possidebat alterius vltro mihi optionem daret, seque custodem fore profiteretur. igitur, Antonio prædicti operas & cætera necessaria benignè suppeditante, patarum oratorium est, & omnibus rebus instructum, in quo singulis nodibus Litaniæ & sacri sermones habebantur. ubi Dominicus dies aduenit, è pagis insulisque finitimiis ingens Christianorum multitudo confluxit, tum ad verbum Dei audiendum, tum vero ad

etiam visendam imaginem, positam, ut dicebamus, in naui, loco peristromatibus, vexillis, virgentibusque arborum ramis ornato, referta iam spectatoribus natu, cum perorasse, eos omnes nauar-chus, quod longe ab domibus suis abessent, liberali cibo potuque refectos dimisit.

Iam dies obteperat, quo die mihi in Bungum redeundum es-
set: quo circa sacra tabula ex oneraria in nauiculam translata, ut
inde faciat deueheretur; Christianos Iquicuchenses monui,
me sabbato proximo (ut promissa ficerem) ad eos ex itinere ven-
turum, & inde postridie vespere profecturum: qua illi re auditae,
parata naui continuo ad me deducendum venerunt. sub noctem co-
scendi, comitibus piis aliquot Lusitanis, qui me rogauerant, ut
mecum se ad illas Ecclesias inuisenda venire permitterem. De-
stendebus nobis ad littus obuiam prodiere Iaponico more cum
facibus multis: eodemque comitatu ad templum venimus, ubi nos
magna populi multitudo cum pueris exspectabat. Concione ha-
bita, & puerorum catechismo peracto, quod iam intempesta nox
erat, plebem dimisi, manaque postridie (Dominicus erat dies) post
concionem incolas circiter tredecim, Christiana doctrina iam in-
stitutos, baptizauimus. Inde profecti, magna in itinere ac varia in-
commoda molestiasque pertulimus. Nam & mari, paruis lintri-
bus, iisque monoxylis, vastos interdum sinus praecidere sumus co-
acti, vixque imminetium piratarum manus effugimus, qui captos
homines diu multumque vexatos in seruitatem diuendunt; &
terra, jumentis consulto relictis, lutulenta via atque tetrica
cingulo tenuis ceno demergebamur: quae tamen fordes occur-
rentibus passim riuis eluebantur. Accessit ad hanc, assiduum paene
profluum sanguinis, quo sanè grauiter acerbèque vexabar. Sed
cas omnes difficultates, Christianorum erga nos studium caritatis
que compensabat egregia: cum & hospiti commorationisque
nostræ mercedem constanter ac benignè respuerent: & abeuntes,
viatico omnibusque rebus necessariis liberaliter instructos, vber-
timo fletu prosequerentur: &, quod longe admirabilius est, impres-
sa a nobis humi vestigia ipsa, obstupescientibus rei nouitate ac mi-
raculo qui mecum aderant Lusitanis, oscularentur. Verum, ne
longior sim, modum epistolæ faciam, si unum addidero, ex quo
facile judicare possitis, quanta sit Iaponica gentis ac nominis ad
humanitatem religionemque propensio. Cum fessus è via, mor-
bèque paene confectus, in quodam ethnicorum oppido substiti-
sem; tametsi nullum erat desiderium cibi, tamen ne planè defi-
cere, oryzam reformidans, putridaque piscium falsamenta (hæc
enim

enim incolarum cibaria sunt) misi qui oua coemeret. is autem mihi mox oua cum ipsis nummulis retulit. Causam querenti respondit, incolas oua, quod dies ille festus ipsorum esset, vendere noluisse: quod agroto quererentur, dono dedisse. Denique in Bungum agre peruenimus: ibi quanquam a Cosimo ac Sociis amantissime acceptus, humanissimeque tractatus, vix tamen adhuc e diurna agrotatione conualui. Vt clementissimum Iesum obsecrare fratres, ut mihi ad se perfecere colendum vires animumque suppeditet. e Bungo, Calend. Octob. M D LXI.

E SOCIETATIS IESV LITTERIS IN EVRO-

PAM DE OBITV CONSALVI SYLVERIAE

Lusitani.

ONSALVI Sylueriae nostri felicem obitum hac epistola persequemur. Is circa initium anni MDLX. cu Sociis duobus Goa discessit in regna quae dicuntur Inhambanis & Manomotapæ, vt nationibus illis Euangelium nuntiaret, quod concionatorum inopia nunquā probè cognouerant. Ut primū Inhambanē attigere, morbo corripiuntur ita graui, vt Consalus natura valentissimus, oculorū acie vehementer habetata fractis viribus, propemodum extinctus sit. Vbi paulo melius habuere, ad urbē Regiam Tongen iter intendunt. ibi Regē vnā cum uxore, soro, liberis, cognatis, regniisque proceribus, populo denique penī toto intra paucos dies magna omniū gratulatione atq; lētitia sacro fonte lustrarunt. Rex Constantini, Regina Catharinæ, soror Elisabethæ nomen assumpsit. Inde Consalus rei Christianæ causa relictis apud Regem Sociis, Manomotapam ire pergit, comitantur amici Lusitani sex; orā vnica bitemi legebant; Mosambico insula superata, vix ad Mafutæ fluminis ostium leucas nonaginta processerant, cū atrox coorta tempestas, Consalui deprecatione repente sedatur atque comprimitur. Inde exscensione facta, die qui fuit diuo Hieronymo facer, plicatilis ara in ipso littore ad sacrificium excitatur, ita vehementi Solis ardore, vt calcet Lusitani, terræ calorem ferre vix possent. Consalu autem inter sacrificandum eruperunt ex toto capite pustulæ: quas cū ad curandas medicamenta nequaquam decessent, præclaro sui ipsius odio incensus ille cuncta repudiauit, sequē naturæ dumtaxat sanandum permisit ac tempori. Triduum ibi morati, tranquillo mari prouehuntur ad Colimanem fluum; eō reflantibus ite-

rum

rum ventis ægre subiecti, ad Mingoaxanem Giloæ regem venient amicum Lusitanorum: à quo benignè ac liberaliter accepti, facta etiam promulgandi Euangelii potestate, diutius tamen ibi non substitere, quod ad Manomotapæ Regem festinarent: quo uno ad Christum adiuncto, finitos reges longè viribus atq; auctoritate inferiores ad Christum deinde facilè perduci posse considerent. Hinc ad amnem ingentem tendunt Cuamam, leucas à Sofala triginta, ex quo rursus in Lindem proximum sinum periculosa procella cōpulsi, tredecim ibi stetere dies. Ab Linde cūm ad Cuamam denuo peruentum esset, in ipso introitu fluminis re diuina peracta Consaluuus à Lusitanis comitibus petuit primū, vt quoniam fines Manomotapæ ingredi inciperent, totum legationis luce negotium Domino suppliciter commendare ne grauarentur: deinde ut æqui bonique facerent, si reliqua tota nauigatione se, vt precibus vacaret, ab eorum conspectu atque consuetudine remouisset: in rebus præsertim grauioribus consulto potissimum Deo exoratoque opus esse. tum iubet in certa nauigii parte velum sibi prætendi, in eo recessu octo ipsos dies ita delituit, vt semel tantum quotidie tosti ciceris pugillo & exiguae haustu frigidæ sese reficeret, & quicquid à precatione supererat temporis, in euoluendo libro consumeret, qui scriptas sanctorum continebat vitas.

Octauo igitur die, cūm ad Senam (qui terminus nauigationis erat) venissent, vicum sanè frequentem, ibi descensum est, nuntiusque à Cōsaluo ad Regem de suo aduentu in intima regni missus. à quo dum responsum exspectat, interim Christianos aliquot inquinilos à peccatis per confessionem absolutos, à turpi concubinarum consuetudine ad sacras nunptias legitimasque traduxit, catechismum publicè docuit, & è Lusitanorum seruitiis ibidē capita fere quingēta baptismo lustravit. Regem etiam Inhamioris, Regis Manomotapæ stipendiarium, tribus passuum millibus à vico Sena, cūm aliquoties adiisset, cohortationibus suis ita permouerat, vt se vnā cum vxore & liberis libentissimè Christianum fore proffiteretur. Sed Consaluuus, partim quod non haberet quem apud illum catechismi causa relinqueret, partim etiam ne Monomotapæ Regis offenderet animum, si prius stipendiario quam ipsi met Christiana sacra impertisset, Inhamioris Regem vt potuit cōsolatus, hortatusque vt ipse cum suis Dei bonitate fretus in suscep-
pro consilio permaneret; totam rem in tempus aliud distulit. Iamque alter effluxerat mensis, cūm Antonius Caiadus Lusitanus, qui morabatur in vrbe Regia Manomotapa, legatus à Rege ad Consaluum aduenit Manomotapam perducendum. Consaluuus
sacrorum

sacrorum ornatu cum sacro lapide & calice in sarcinam colligato, sublatoque in humeros, se in viam dedit. Cum ad fluuios ventum erat, qui multi in ea regione sunt, siquidem vado superari possem: quamuis ad jugulum usque pertingerent, transibat, manibus eius seu capite sarcina: sii minus, vase ligneo impositum per amplius saluum, natantes ipsi propellentesque trajiciebant. Cafres, quoniam gentes eae appellantur, sub noctem natalem Domini ad Chatuchin pagum hanc longe a Manomotapa ventum est, factumque sacrum summa Lusitanorum animi voluptate. Inde Natalium feriarum octaua, cum urbem Manomotapam introissent, misericordissim Rex, qui Consaluum cum munieribus viseret, aurum prodere ingenti, bobusque permultis, & famulatu ad ministeria quotidiana: quippe qui de Lusitanis mercatoribus iam ante cognovit, Consaluum non modo vita sanctitate virtuteque praelater, sed etiam generis claritate ac nomine in primis esse conspicuum. Consalus gratiis actis, munieribusque repudiatis, ex ipso legato Regem cognitorum esse respondit, quod genus auri quasdam tias quæsturus in ea loca venisset. Obstupuit ea animi magnitudine Rex, venientemque ad se deinde Consaluum tam gratulatione & significacione honoris exceptit; quanta neminem quam antea. Nam & in ipsa penetralia, quo nulli est aditus, induxit; & assidente matre, considerare Consaluum etiam in tapetiuß, Antonioque Caiado e concilis ianua interprete adducto, Rex quatuor continuo sciscitur, quot feminas, quid aut prædiorum, boum denique vellet, quos incolæ non minoris quam aurum ipsum estimare dicuntur. Cum nihil se præter ipsum Rex respondisset optare, conuersus ad interpretem inquit Rex: Propter etiam necessitatem, qui nihil horum accipiat qui a ceteris tantopere adamantur, longo interuallo a reliquis distare mortalibus. & hilominus ad extremum multa benignè pollicitus, amans mis verbis Consaluum ad hospitium remisit. Ibi dum ille manens facit diuinam, e principibus quidam prætereunte cum e formis aspexissent in ara propositam perelegantem Mariæ Virginis imaginem, quam in tabula depictâ ex India Consalus aduenerat, & cie decepti ad Regem deferunt, Consalum egregia forma precia apud se habere, hortantur ut ab illo depositat. Nec mora mititur, qui Consaluo renuntiet, audisse se, illum uxorem secum adduxisse: vehementer cupere, ut eam sibi sistat. Tum Consalus tablam præiosa veste inuolutam ad Regem affert. Cuius desiderium quo magis exacuat, præfatur illam esse effigiem matris Dei, cuius in ditione ac potestate sint omnes Reges & Imperatores orbis terrarum.

ta totius: ac tum denique tabulam aperit, Regis quoque matre
præsentē. Rex imaginē veneratus, Consaluum etiam atque etiam
obsecrat, eam sibi largiatur, domi habere se velle. Libenter verò
Consaluuus annuit: quin etiam ipsemet in regio cubiculo collacat.
ibidemq; quasi sacellum quoddā precandi causa peristomatis pre-
tiosis exornat. Narrant qui inde venere Lusitanī, noctibus dein-
ceps circiter quinque, Reginam celi ea ipsa specie, quam tabula o-
stenderet, diutina circumfusam luce, suauique splendore fulgentē,
augustissimo simul ac iucundissimo aspectu, dormitanti Regi asti-
tisse; quod ille manē matri narrabat, rei nouitate vehementer at-
tonitus, itemque Lusitanis, qui statim id Consaluo renuntiabant.
Postremo Rex Consaluuus ipsum accersit, ait se mirum in modū an-
gi, quod sermonem Reginæ eius, quæ secum singulis noctibus lo-
queretur, non intelligeret. Cui Consaluuus cùm eam esse linguam
diuinā dixisset, quam nemo nosset, nisi qui sacrosanctis eius Regi-
næ filii legibus pareret, quippe qui Deus esset, generisque totius
humani redemptor; Rex in præsentia quidem, si minus verbis, vultu
certè ac significatione se Christianū velle fieri ostendit: bidui dein-
despatio interiecto, per Antonium Caiadum Consaluo apertè de-
nuntiat, certū esse sibi matrīque Christiana sacra suscipere: proin-
de ad se baptizandum quamprimum veniret. Consaluo tamē dies
aliquot supersedere satius visum, dum Rex Christianæ fidei præce-
ptis ac rudimentis imbuitur. quibus cùm satis iam operam dedis-
se videretur, quinto circiter & vigesimo post aduentum suum die
Consaluuus Regem simul & matrem non sine solenni pōpa & gra-
tulatione baptizat. Regi, Sebastiani: matri, Mariae nomen est indi-
tum. Eo ipso die Rex Consaluo, quoniam aurum respuereret, boues
centum donauit: ille ad Antonium Caiadum misit, vt in frusta
dissecti distribueretur in pauperes. Quam eius liberalitatem ac be-
neficiantiam populus ingenti cum admurmuratione suspexit. Regē
imitati trecenti ferme è regni proceribus, Christo sese pariter ad-
dixere. Hi nuquam à Consalui latere discedebant. adferebantur e-
tiam dona Consaluo: lac, oua, butyrū, hœdi, aliaque id genus: quæ
ille nec aliud genus carnis omniō gustabat; cocto dūtaxat milio
quodam exiguo, herbisque & sylvestribus vicitans pomis. Iamque
spectata virtute morūque sanctimonia studiōque salutis humanae,
tantam sibi summorum infimorumque benevolentia conciliaue-
rat, tantosque in omnī animis effecerat motus, vt in Christianā
religionem vniuersa multitudo videretur incubere; cùm à Maho-
metanis quatuor potentibus & callidis viris, & apud Regem gra-
tiosis, Consaluo paratūr insidiæ. Auctor conspirationis Mosambi-

66 S E L E C T A R V M E P I S T O L A R V M

canus Minguames nefariæ superstitionis antistes, sive, ut ipsi appellant, Cacicuſ. ii Regi partim coram ipſi, partim per idoneum internuntium valde ſibi dolere demonstrant, quod tantum in capitib⁹ regni que diſcriben vltro ſe ipſe demiferit. Consaluu, cui tantum fidei & honoris habeat, miſſu Proregis Indiae, terraq; Sophalæ regulorum, ad explorandum Regis statum, ſolicitandoque al defectionem popularium animos adueniſce, ut motibus excitatis ipſi deinde, infeſto exercitu subsequuti, Regem opprimant. Additū in iuper fabulosa portenta, Consaluum magum eſſe teterimum omnium, & sagacissimum, varia veneficia ac medicamenta ſecum atruliffe ad incolarum animos occupandos, Regemque mactandum. quicunque caput ſuum aqua perfundi paterentur, concepſus præſertim verbis Langariorum (ſic enim Lufitanos vocant) à Consaluo pronunciatis, confestim volentes nolentes in eius potestate venire: id ipsum alibi contigisse. proinde videret etiam atque etiam Rex quo progrederetur, cui ſe ſuaque crederet. Si Consaluum abire permittat in columem, fore ut ciues mutuis interfecidibus amentes atque lymphati miserandum in modum grallenatur atque cocurrant. Hisce a liſque mendaciis onerato Regi, adolescenti præſertim, ac matri, facile persuadum eſt, ut Consaluum primo quoque tempore interficiendum curarent. Nec dum ea cofilia eruperant, clandestinis agitata colloquuis; cum ad Antonium Caiadū Consaluu, haud ignaro (inquit) mihi, nec imparato, moniſtat ab Rege. Caiado autem ita incredibilis viſa res, ut ſubridens proſrus negaret. iamque dies aduerterat necis, vel vita potius, quod dies natalis erat idem D. Susanna Virginis martyrisque: Consaluu ab Antonio magnopere petit, ut Lufitanos duos trilevē ad confestim accersat. Confessionem (inquit) illorum tuamque simul excipere, & sacra Eucharistia hodierno die reficere vos omnino constitui: nec enim poſtea potero. Hos ille dum absentes uocat, Consaluu ad meridiem usque præſtolatus, cum non adfiant, conſecratas conſumptis hoſtias duas: factisque eodem die Christianis circiter quinquaginta, veste ad corporis cultum, cofaria ad precanum diuifit. Lufitanos vero ſub vesperam redeuntes, confessionis Sacramento, quoniam Eucharistia non licet, purgatos, mira vultus hilaritate animique tranquillitate animabat inſcios quid ille conditum haberet in animo. Ifdem sacramentum apparatus dat in ædes Antonii deferendum. ipſe linctatus, eam effigie Christi ad Crucem affixi, domi remansit, reuertente que rufus Caiado, pectus hominis manu leniter apprehendens Antoni Caiade (inquit) profecto paratior ad mortem obeundam

cgo

ego sum, quam ipsimet inimici ad inferendam: Regi autem ac matri libenter ignosco, Mahometanorum quippe artificiis ac dolis inducti sunt. Haec ille serena facie atque hilari cum dixisset, Antonius ab eo digressus, tametsi vix fieri posse putabat, ut Rex tam nefario scelere sese obstringeret; tamen quoniam, ex recenti quodam sermone, eius animum exulceratum, contra quam existimatuerat, offenderat; famulos duos ad Consaluum custodiendum ea nocte misit, a quibus ea, quae sequuntur, accepta sunt: Consaluū, cum secus diuersorum in area ad multā noctē, quasi ē corporis custodia exire gestienti mora nimis lōga videretur, ita citatis gressibus ambulasset, oculis semper intentis in cælū, manibus modò sublati ad sidera, modò Crucis in figuram extensis, ducens ex intimo corde suspiria; suū denique tugurium subiisse, fusisque precibus coram Christi signo, quod vnum solatiū illi supererat, in arundineum gratū decubuisse, & in somnum incidisse iustorū: id enim ex insidiis conspicati satellites octo circiter, illico irruunt; in iis barbarus nobilis nomine Mocrumes, qui saepe cum Consaluo coniunctum inierat, iacētis pectus opprimit infidetq;, arreptū inde pedibus & brachiis, humo tollunt alii quattuor: duo reliqui collo iniiciūt funem, quo vtrinque adducto, Consalus expressam ex ore naribusq; magnam sanguinis copiā effudit, & spiritū simul Domino reddidit. Tum verò Christi simulacro sacrilegis manibus comminuto, defuncti corpus reste ligatum attractumque, imperfectotes in præterfluentem Monsengensem deiciunt, ne videlicet (quod Mahometani confinxerant) cadauer ipsum tam malefici hominis sub dio relictum veneni sui tabe cunctos inficeret. Hunc habuit exitum pia Cosalui legatio: quo sublato, Rex eadem sauitia percitus Christianos pariter quinquaginta, quos ille extremo die suo pepererat, magistri donis exutos iubet occidi. Id simulatque cognitum est, regni proceres, quos Encoses vocant, rei atrocitate permoti, consensu adeunt Regem; & si hominibus (inquiunt) hisce mors idcirco debetur, quod aquam infundi capitibus suis à Consaluo permiserint; eadem & omnium nostrum, & verò tua quoque causa Rex est: omnibus uno eodem leto occumbendum. Qua denuntiatione repressus Regis furor cum aliquantulum redesset, eum biduo post Lusitani quoque conueniunt, docent quam graui scelere sese obligauerit: terrores insuper addunt, non Deum modò indignam innocentissimi viri necem debitissimam pœnis, sed etiam homines ipsos nobilissimi, bello atque armis virtuosos. Ad ea Rex diligenter excusare sese, culpam in suasores impulsoresque rejicere, magnum perpetrati facinoris dolorem ostendere.

dere, denique ut factis verba consentiant, è quatuor consiliariis duos confestim interficit: nam reliqui duo, quorum alter fuit princeps nefarii consilii Minguames, rem odorati, maturè diffugerant: qui tamen, quòd summa diligentia conquirebantur, ne quaquam euasuri potentissimi Regis manus existimabantur. Hicce rebus perlatis in Indiam, Antonius Quadrius noster, idipsum vehementer optante Prorege, idoneam nauigandi tempestatem expectabat, ut Socios aliquot Manomotapam mitteret ad capta promouenda, quæ felicem omnino progressum habituras perabant, eius Ecclesiæ fundamētis tam innocentī castoq[ue] sanguine positis.

Nobis interea, carissimi fratres, omni cultu & obsequio propitiandus est Dominus; ac præter cæteros ipse quoque Sylenus suffragator adhibendus, ut pari spiritus ardore succensi, deuotas Christo animas, Dei gloriæ & salutis hominum causa, tandem aliquando fundamus. Goæ.

GASPARIS VILELÆ AD SOCROS.

NON superiore, Cosmi Turriani missu, è Bungo discellurus Meacū, de mea profectione feci vos per litteras certiores. Nunc, quoniā id fore vobis gratum atque iucundum existimo, ea persequar, quæ mihi ex eo tempore contigerunt: ut cùm Deo Domino gratias agatis; tum fratrem hunc vestrum, à vestra consuetudine tanto locorum interuallo disunctum, supplicationibus vestris adiuuandum intelligatis.

Anno igitur à Virginis partu M D L I X, comite Christiano Iponio, Laurentio nomine, probo iuuene, & lingua huius rerum que peritissimo, nauigium ethnicorum conscendimus: iter autem nostrum (quod facile iudicari potuit) aduersarius multis rationibus impedire conatus est. primum enim ipso nauigationis initio tanta repente malacia ac tranquillitas exsticxit, vt nauis loco moueri non posset. Tum barbari, vt muneribus pacem ventumque à Diis obtinerent, stipem singillatim a vectoribus corrogare experrunt. Vbi ad me ventum est, negauit me vnius Dei conditoris calli terræque cultorem, in quo spes meas omnes haberem repositas, quidquam in ipsorum delubra collaturum. quo illi responso adeo excanduerunt, vt eius incommodi causam apud me residere, ac proinde me in mare projiciendum esse affirmarent. Hic nos ad Deum

Deum mente animoque conuersi, cuius beneficio inflari vela manè postridie cæpta sunt. Sed cùm aliquot passuum millia processsemus, aduerso vento rursus retenti, quadriduum stare coacti sumus. Tum verò barbari planè in nos causam eius rei conferre, verbisque & significationibus conceptam iram ostendere; quæ tamen Domino miserante cohibita est. Denique ad portum quendam delati, ibique decem dies tempestate coacti subsistere, communis sententia decreuerunt, nequaquam nos sècum ex eo loco auehendos: & ipso quoque nauarcho in eam sententiam adducto, nos descendere coegerunt: quem tamen, cùm aliam nauem nullam in eo portu offendissem, precibus placatum, inuitis omnibus perpuli, ut me ultra eum locum passuum sex & triginta millia defret. Et quoniam nauarcho ulterius progrediendum non erat; barbari circum naues quotquot in eo portu erant circumcurfare statim incipiunt, & gubernatoribus aperte denuntiare, si prospetram optent nauigationem, nos omnino rejiciant: ita cunctis abundantibus, nos in littore sumus relicti: sed paulo post diuinitus alio confestim nauigio appulso, tam feliciter nauigauimus, ut portum ciuiis iis qui ante nos soluerant (cùm etiam aliquot eorum in piratas incidissent) sine vlo periculo tenuerimus. Tum denuo instare barbari, & nauiculariis persuadere conati sunt, ne porrò nos ad urbem Sacaium veherent: sed frustra. etenim incolumes eò peruenimus quarto Idus Sextileis: qui dies quoniam diuo Laurentio erat sacer, ipsum Christi martyrem, eius nationis patronum, ascivimus. est autem vrbis Sacaium per ampla, plurimisque ac pecuniosis mercatoribus frequissima, suisque legibus ac moribus more Veneto gubernatur. Hic nos ex itinere aliquantulum recreati, ad montem contendimus Freniam, ab urbe Meaco passuum millibus decem & octo, mons autem est permagnus: habitatur à Bonziis, & caput est regni, ad cuius radices iacet lacus plenus piscium, passuum nonaginta millia in longitudinem, vnu & viginti in latitudinem collicens, quem multi confluentes efficiunt amnes. in eius littore locus est ad montē pertinens cœnobii plus quingentis visendus, multis aliis bellorum injuria deletis, quæ quodam trium millium & trecentorum summam implesse dicuntur. Hac autem cœnobia Bonzii variarum habent sectarum, bipedium superbissimi: ac ceteri quoque montis incole ad litteras natura propensi videntur, in quibus (vt opinor) excellerent, si se ad Christianam religionem adiungerent. iis nos Euangeliū lumen inferre conati, nihil profecimus, & nemo nobis aures, præter senem quendam Bonzium, dedit: cui, & simul discipulis eius aliquot,

70 SELECTARVM EPISTOLARVM

demonstrauimus vnum esse Deum opificem rerum omnium, animaliaque hominum esse immortales. tum ille mihi in aurem insulaturans, orationem meam, quamuis placitis Iaponiorum adpersaretur, planè sibi probari dixit, & præsertim quæ de animorum æternitate à me fuerant disputata: sed quominus Christi sacra suscipieret, se Bonziorum metu capitisque periculo deterri. vbiigitur frustra nos laborare intellectum, inde profecti, paucis diebus Meacum hyeme rurum ineunte peruenimus: est autem vrbis per ampla, tametsi major olim fuisse traditur, cù esset eius longitudo passuum vnius & viginti millium, nouemque latitudo. Hanc motes editissimi cingunt: quibus in imis ingentia vbiique & opulenta cœnobia atque ædificia antiqua cernuntur: quanquam seditionibus, & incendiis vna cum ipsa vrbe, magna ex parte disiecta & excisa; vt, quod nunc vrbis incolitur, prisca magnificencia tenuis quedam velut imago esse prohibeat. Regio est in primis frigida, partim ex copia nivium, partim ex arborum cœduarum inopia. Sterilis autem adeò, vt raphanis, rapis, malis insanis, & leguminibus vulgo vescantur. hæc autem ciuitas dicitur quoddam religione ac litteris floruisse: cuius rei argumentum etiā illud afferit, quod ex eadē vrbe monteq; omnes Iaponiorum sectæ manauerint, quarum principes ac magistri in his locis sibi in hoc usque tēpus sedē ac domicilia collocarunt. Meaci igitur, conducto hospitiolo, cum nemo ferè ad nos ignotos adhuc & obscuros audiendos accederet, mihi faciendum existimavi, vt primū omnium Regem sine Imperatorem honoris causa inuiserem, vt eo beneulo proprioque uteremur: deinde sumpta Cruce, in medianam viam ex ædib prodiens, Christū palam prædicare institui. quas ad voces ingenti continuo populi multitudo conuenit, alii rerum pouarum studio, alii etiā cauillandi atque irrideundi. Quorū interrogatiōibus cum ita Deo adiuuante responderetur à nobis, vt ipsorum rationes plenè infirmari ac refutari constaret; aduentus nostri fama totā urbem ita peruasit, vt omnium sermone celebraretur; partimq; improbaretur nostra doctrina, partim etiam defensores ali quos inueniret. Bonzii quidem furentes circumcursum vicos, plebem in nos incitare, Euangelium probris maledictisque proscindere, falsis etiam testibus criminari, nos carnes humanas vorare, repertis domi nostræ ossa cadauerum: alii denique nos hominum specie dæmonas dicere: hortari etiam vicinos, vt nos finibus pellicent: ædium verò domino exprobrare, quod nos in suis rectis morari pateretur: qui ipsorum dictis impulsus, mihi renuntiari iulit, ut confessum migrare: cūmq; incertus quod me recipere, haud ita co-